- 895 Et quemadmodum hic emphasis est, in voce regium, ita in prophetae verbis magna emphasis est, in pronomine, *tua*. Tu vnuſ es Dominus virtutum, et haec tua sunt altaria, te digna, tibi grata. Rursus pro virtutum, Graecis est δυνάμεων, de quo prius admonuimus, Hebraeis, sabaoth, hoc est exercituum. Iteratio ad hoc fit, vt intelligamus ecclesiam licet iuxta mundum 900 contemptam et inermem, tamen protectore Deo exercituum inuictam esse, atque ipsis etiam portis inferorum inexpugnabilem. Non haec sunt altaria quae vitulorum, hircorum et arietum sanguine cruentantur.

Dominus iam olim per os Esaiae hoc victimarum genus fastidiebat. Quid igitur? Deus spiritus est, et spiritualibus victimis delectatur. Non gaudet 905 caede pecudum, sed mortificatione cupiditatum spiritui reluctantium. Si amore Christi mactasti in teipso pecuniae studium, et quod prius abditum pro Deo colebas, nunc erogas in membra Christi, gratissimam Deo victimam immolasti. Si iugulasti luxum et libidinem e lurcone factus sobrius, ex 910 incontinentے castus, acceptam Deo hostiam mactasti. Si laesus a proximo in gratiam Christi compescis efferuescentem animum, ac vindictam remittis, LB 487 gratissimum Deo sacrificium ob tulisti. Si fide firmus et charitate feruens tua omnia teque totum tradis voluntati diuinae paratus et mortem et gehennam subire, si sic illi visum fuerit, gratum holocausta posuisti Domino virtutum. Hic est cultus rationalis siue spiritualis, et hostia viua, sancta ac Deo 915 placens, ad quam cum obsecratione nos hortatur Apostolus Ro. 12. Ita Deus non delectatur vapore thuris, aut myrrhae, aut storacis, sed amat suffitum spiritualem, vota ac preces piarum mentium, gratiarum actionem, et sacrificium laudis, quo Deus gaudet honorificari.

- 920 Per has victimas iter est ad videndum salutare Dei, qui finis est et huius Psalmi. *Videbitur Deus deorum in Sion*. Preces acceptae sunt, qua fiunt cum fide; et in nomine Christi, gratiarum actio, non tantum in prosperis, verum etiam in aduersis immolanda est. Sacrificium laudis ita gratum erit, si iuxta Pauli doctrinam, quicquid facimus siue in verbo siue in opere, non in gloriam nostram, sed in gloriam Dei faciamus. Haec oblatio vere munda, quia 925 spiritualis, per vniuersum orbem iugiter offertur in altaribus ecclesiae. In hoc nido tuti conquiescimus ad tempus, quia altaria non sunt hominum, sed Domini virtutum, cuius voluntati nemo potest resistere, qui per simplices et humiles coli voluit, qui pusillis impertire voluit dona regni colestis. Quo nomine et ipso Patri gratias agit in Euangelio: *Abscondisti haec a sapientibus et prudentibus et reuelasti ea parvulis*. Ita, Pater, quoniam sic placitum fuit ante te. Non est, quod metuas mundum aut Satanam, si te recipit in tabernacula sua Dominus virtutum. Ille tuetur, quod instituit, ille regit ambulans in medio suorum, ille consumat, quod fecit, Dominus virtutum tuetur, rex gubernat,

Deus euehit ad regna coelorum. *Rex meus et Deus meus.* Similiter loquitur  
 935 Psal. 43: *Tu es ipse rex meus et Deus meus.* Hoc proprie potest ad Christum  
 ecclesiae principem accommodari, qui Psalmo 2 loquitur: *Ego autem constitutus  
 sum rex ab eo, super Sion montem sanctum eius.* Sub ditione Dei sunt vniuersa. Et  
 940 *daemones agnoscent omnipotentem et contremiscunt,* sed fidei vox haec est  
 peculiaris. *Rex meus et Deus meus.* Nemo potest dicere Dominum Iesum, nisi  
 in Spiritu Sancto. Passim tamen audiuimus voces appellantium Dominum  
 945 Iesum. Sic nemo potest dicere: *Rex meus et Deus meus,* nisi qui se plena fiducia  
 Dei voluntati permisit, et ab hoc uno praemium aeternae felicitatis expectat.  
 Alius Psalmus *populum illum beatum* pronunciat, cui *Dominus est Deus.* Item  
 quum aliis aliquot scripturae locis, tum Leuitici 26 ita loquitur Dominus:  
 950 *Ponam tabernaculum meum in medio vestri, et non abiiciet vos anima mea. Ambulabo  
 inter vos et ero Deus vester vosque eritis populus meus.* Quem hic regem appellat,  
 post appellat leglatorem.

Itaque si regem agnoscimus, pareamus illius legibus. Si Deum agnoscimus,  
 nihil supra eum diligamus, imo nihil omnino diligamus, quod non propter  
 955 ipsum diligamus. Nomine regis et illud admonemur, quod sanguine Christi  
 redempti sumus a tyrannide Diaboli, et pro turpissimo simul et crudelissimo  
 Domino venimus in ius clementissimi regis. Hactenus mystagogus siue  
 hierophanta noster ostendit nobis amabile Domini tabernaculum, introduxit  
 in atrium, commonstrauit altaria et hostias spirituales.

Nunc ostendit nobis eximios illos ac Deo dignos sacerdotes, sacris operan-  
 tes in templo Domini. *Beati, inquit, qui habitant in domo tua, Domine, in secula  
 960 seculorum laudabunt te.* Qui fortes sunt in fide, qui radicati in charitate, iam  
 habitant, non in atrisi, sed in domo Domini. Nam habitare stabilitatis  
 verbum est. Et quare sunt beati? Num quod abundant opibus, aut praeful-  
 geant honoribus, aut affluant deliciis? Nequaquam. Quam ob rem igitur?  
 Quoniam, inquit, *in secula seculorum laudabunt te.* Ecce tranquillam domum,  
 quam repperit sibi passer, ecce quietum nidum, quem repperit sibi turtur.

Hic est enim supremus finis, ad quem conditus est homo, ut agnoscat,  
 LB 488 amet, et hymnis celebret conditorem, redemptorem, gubernatorem ac remu-

903 Victimae spirituales\* B: om. A.

929 Mt. 12\* A: Mt. 11\* B.

906 abditum A B: habitum LB.

940 audiuimus A: audimus B.

916–917 Ps. 49\* B: om. A.

946–947 Distributio\* B: om. A.

929 ipso A: ipse B.

903 Esiae Cf. Is. 1,11.

über das Volk ist in den Psalmen öfter erwähnt, cf. Ps. 74,12.  
*Tu es ... Deus meus* Ps. 44,5.

909–911 Si ... obtulisti Cf. Mc. 12,33.

936–937 *Ego ... eius* Ps. 2,6.

915 Apostolus Rom. 12,1.

937–938 *Et ... contremiscunt* Cf. Iac. 2,19.

916 storatis Für ‘storax’ cf. Du Cange 7, p. 605.

939–940 *Nemo ... Sancto* Cf. 1. Cor. 12,3.

919–920 buius Psalmi Ps. 50.

943 *Altus ... Deus* Cf. Ps. 144,15.

920 Videbitur ... Sion Ps. 84,8.

945–946 *Ponam ... meus* Lv. 26,11–12.

922–923 iuxta Pauli doctrinam Cf. Col. 3,17.

947–957 *Beati ... laudabunt te* Ps. 84,5.

929–930 Abscondisti ... ante te Mt. 11,25–26.

935 rex meus ... meus Das Königtum Gottes

965 neratorem suum. Iuxta sensum humanum qui laudantur potius beati videntur quam qui laudant. At in rebus diuinis secus est. Deus enim nullius laudibus fit felicior. Est enim aeternus fons omnis gloriae. Sed quicunque illum laudant, hoc ipso beati sunt, quod laudant. At non omnes illum laudant qui canunt, *gloria tibi, Domine*, sed in quorum cordibus habitat charitas, *quod est 970 vinculum perfectionis*, et exultat pax Christi, ad quam vocati sunt, qui in vnum corpus coaluerunt, seseque mutuo cohortantur in *Psalmis et hymnis et cantis spiritualibus in gratia, canentes in cordibus suis Deo*. Quod si voce corporea laudandus est Deus, psallamus *spiritu*, psallamus et *mente*. Non est spetiosa laus in ore peccatoris, non est grata Deo symphonia, vbi vocibus concordibus dissonant animi, denique extra domum Dei, quae est ecclesia, non est hymnus acceptus Deo. Si volumus esse beati, sic vnanimes laudemus Deum, quemadmodum laudant angeli, inter quos nulla est dissensio. Vniuersa creatura suo quaeque more laudat Dominum. Neque enim coeli tantum enarrant gloriam Dei, sed omne animantium genus ipsa elementa et quicquid 980 ex his gignitur, dum ipso aspectu conditoris omnipotentiam, sapientiam ac bonitatem nobis declarant, clamitant laudes Dei. Foque in Psalmis, et in Cantico trium puerorum, non tantum sol et luna, sed et pecudes et pisces, et montes et colles, et maria et flumina, inuitantur ad laudandum nomen Domini. Soli spiritus impii, et homines mali non inuitantur ad hanc symphoniam, quia per hos, quod quidem in ipsis est, blasphemia potius afficitur nomen Domini. Sed quid sibi vult quod addit Propheta: *In secula seculorum laudabunt te*. Quo loco subiicitur, Sela. Quod Hieronymus vertit, semper. Tametsi sunt, qui negent eam vocem aeternitatis habere significationem, quod in scripturis nusquam reperiatur praeterquam in Psalmis et interdum 985 his locis, vbi nulla sit aeternitatis significatio. Proinde existimant idem pollere Sela, quod diapsalma, quod indicium erat mutandae melodiae. Nam Psalmi vocibus ac musicis organis caneabantur. Habent autem et hodie musici signa quaedam, quibus admonentur mutandam esse cantionis rationem. Neque enim omnis harmonia cuiuis sententiae congruit. Sic et in comoediarum deuerbiis tibiae modos quosdam accinebant, aut fortasse praecinebant, ex 990 quibus populus intelligebat sententiae genus, grauis esset an secus. In hoc certe Psalmo ab hac clausula videtur esse alterius argumenti exordium. Sed hoc vtcunque habet, certe verba in secula seculorum declarant aeternitatem, vt non possint quadrare in templum, quod erat Hierosolymis. Id enim non ita 1000 multo durauit vltra ducentos annos. Quanquam Iudeorum vulgus sibi persuaserat legem et illius templi religionem vsque ad mundi finem duraturam. Quemadmodum Romani sibi persuaserant Capitolium fore sempiternum, quum hodie Romae ne vestigium quidem Capitolii possint ostendere, nec Iudaei templi sui Hierosolymis. Aliud igitur templum videbat oculus propheticus, in quo sine fine laudaretur nomen Domini. Ea nimurum est ecclesia catholica. Sed qui possit esse perpetua laudatio, quum mortales sint, qui laudant? Haec ecclesia laudatrix Domini consummationem expectat,

finem nescit. Et sicut in piis charitas nunquam excidit, ita laudatio Dei hic exercetur, in coelis perficitur. Simul ut animus euolarit ex hoc terreno  
 10 domicilio iam cum angelis ac beatis animabus limpidius canit laudes Deo, donec recepto corpore non iam animali sed spirituali totus homo sine fine citraque interruptionem resonabit conditoris sui laudes. Est enim vna eademque domus ecclesia militans in terris et ecclesia triumphans in coelis, nisi quod illa pars est purgatior. Quemadmodum idem est aer terrae quam calcamus proximus, et qui iuxta quosdam philosophos lambit conuexa orbis lunae, sed hic ob terrae contagium crassior, ille purior.

LB 489 Nihil autem obstat, quo minus vnuusquisque no strum, licet grauatus hoc mortali corpore, tamen sine intermissione laudet Deum suum. Qui potest, inquis? Potest. Si quicquid cogitamus, loquimur, aut agimus, omnia in gloriam Dei faciamus, etiam quum edimus ac bibimus, etiam quum dormimus, aut lusu corpusculum reficimus, laudamus Deum nostrum. *Glorificate*, inquit Apostolus, *et portate Dominum in corpore vestro*. Non omnia membra loquuntur, sed omnia membra corporis nostri glorificant Deum, si seruant iusticiae, etiam si lingua sileat. Posteaquam Propheta velut ecstasi raptus peruererat ad illam coelestem Hierosolymam, in qua nulla est molestia, quae interpellat, nulla animorum dissensio, quae vitiet melodiam, nulla necessitas, quae interrumpat hymnos Dei, quod ait beatus Paulus, *sive excidimus, Deo, sive sobrium sumus, vobis*, velut ad se rediens, meminit se hominem esse, et in hoc exilio versantibus ostendit viam, qua ad illam beatam tranquillitatem perueniatur.

Dixerat: *Beati qui habitant in domo tua, Domine*, etiam angelos et pias animas cum angelis viuentes complectens. Hic mutata iam harmoniae specie dicit: *Beatus vir*, sive ut ex Hebraeo vertit Hieronymus, *Beatus homo*. Viri nomen non excludit foeminas. *In Christo non est vir aut foemina, non seruus aut liber*, sed

969–970 Col. 3\* A B.

21–22 1. Cor. 6\* A B.

969 gloria tibi, Domine Worte vor der Lesung des Evangeliums in der Messe, von der Gemeinde gesprochen oder gesungen.

1000–2 *Quanquam ... duraturam* Cf. Bar. 4,1. Cf. W. Foerster, *Neutestamentliche Zeitschichte*, I, Hamburg, 1955, p. 170 sq.

969–972 in quorum ... Deo Cf. Col. 3,14–16.

3 *bodie ... ostendere* Cf. L.-E. Halkin, *Erasmus de Turin à Rome*, in: *Mélanges d'histoire du XVI<sup>e</sup> siècle offerts à Henri Meylan*, Genève, 1970, pp. 5–19.

973 psallamus ... mente Cf. 1. Cor. 14,15.

12–14 *Est ... purgatior* Cf. Aug. *Contra epistolam Parmeniani* III, 5, 26, CSEL 51, p. 132 sq.

981 in Psalmis Ps. 148,3 sqq.

15 *philosophos* Unter dem Philosophen versteht Erasmus hier Cicero, der von "aer crassus", "purus" und "tenuis" spricht.

981–982 in Cantico Dn. 3,26–90.

21–22 *Glorificate ... vestro* 1. Cor. 6,20.

987 *Quo loco ... semper* Hieronymus übersetzt das Sela mit 'ewig'. Erasmus stellt fest, dass die LXX diese Übersetzung nicht hat. Hier. *Tract. in Ps.*, CCSL 78, p. 98.

27–28 *sive excidimus ... vobis* 2. Cor. 5,13.

988–991 sunt, qui ... melodiae Cf. Paulus von Burgos in den *Additiones* zu der Postille des Nikolaus von Lyra, *Biblia ... cum glossa ordinaria*, III, Basel, [1498–1502], f° 211 ro.

33 Hieronymus Hier. *Tract. in Ps.*, CCSL 78, p. 98.

991 diapsalma Cf. Du Cange 3, p. 100.

34 *In Christo ... liber* Gal. 3,27–28.

991–992 Nam ... canebantur Cf. J.-C. Margolin, *Erasmus et la musique*, Paris, 1965.

35 noua creatura. Hominis vocabulum admonet nos fragilitatis nostrae, cui nisi  
 Dei misericordia porrigat manum, ne ad ecclesiae quidem atrium potest  
 accedere, tantum abest, vt ad illam supernam beatorum sedem possit euolare.  
 Aditus in ecclesiam fides est, sine qua nihil prodest baptismus. At fidem nemo  
 sibi largitur, *Dei donum est*, quo Deus quos vult praeuenit et ad Christum  
 40 trahit. Nam homo, quatenus est homo, carnalis est, et nihil nisi mundum  
 sapit. Hoc perspiciens Propheta submissioribus iam modis ait: *Beatus homo*  
*cuius est auxilium abs te*, siue vt legit D. Augustinus, *assumptio*, Graece est  
*ἀντίληψις*, quae vox conuenit in eum, qui manum porrigit conanti ascendere.  
 Nam et ecclesia ciuitas est in edito sita, quem admodum templum  
 45 Hierosolymitanum erat in monte Sion. Hieronymus pro auxilio vertit fortitudinem.  
 Voces dissonant sensus idem est. Nitentibus ad ardua viribus opus est.  
 Homo autem ex sese nihil potest. Fides autem proprie robur addit  
 homini, vt iam nec mundum nec Satanam metuat. Itaque qui totam fiduciam  
 50 in Deo collocant, ii demum confirmati vigore spiritus valent descendere in  
 montem Domini. Ad templum illud Iudaicum, quod extruxit Solomon,  
 quindecim gradibus ascendebarunt. In primo gradu Propheta queritur de  
 improbitate linguarum taedioque exilii. In secundo confirmatur dono fidei,  
 dicens: *Leuani oculos meos in montes, unde veniet auxilium. Auxilium meum a*  
 55 *Domino, qui fecit coelum et terram.* Fides est, quae stabilit gressus nostros, ne  
 vacillent. Ita Paulus Corinthiis: *Fide statis. Item Ro.: Tu autem fide stas.* Et  
 beatus Petrus hortatur, vt resistamus Diabolo fortes fide. Is enim demum  
 vere fortis est, qui in se imbecillis fortitudinem suam habet in Deo. Quod  
 indicans Esaias ait fore, vt hoc *canticum canatur in terra Iuda.* Canticum est  
 60 euangelicae professionis. Iuda enim Hebraeis confidentem sonat. Quod igitur  
 canticum? *Vrbs fortitudinis nostrae Sion.* Sion ecclesia est, sed vnde fortitudo  
 imbelli? Seruator ponetur in ea murus et antemurale. Audis inexpugnabile  
 munimentum. Idem ait: *In silentio ac spe, erit fortitudo vestra.* Tacitus expectat,  
 qui nihil diffidit de promissis; et spes tantae felicitatis, quae non pudefacit,  
 65 quia non fallit, etiam in mediis afflictionibus ac mortibus exhilarat animum.  
 In hac igitur vita non est perfecta beatitudo, et tamen magna quaedam  
 beatitudinis pars est, dum reputamus animo, quam sit momentaneum totum  
 huius vitae spatium, et quam non sint condignae afflictiones ad futuram gloriam,  
 quae reuelabitur in nobis. Ad haec, quam bonae certaeque fidei sit, qui nobis  
 70 eam promisit: vt enim nos illum abnegemus, ille fidelis permanet, seipsum  
 abnegare non potest, tantum vt perseueremus in fide et charitate, continentes  
 LB 490 nosipsos intra septa domus Dei, in qua succrescentes vsque ad *mensuram*  
*plenitudinis Christi*, per quindecim mysticos gradus, ascendamus in aeternum  
 tabernaculum, et per quadraginta mansiones, ad terram illam quietis, quam  
 Dominus in Euangelio promisit mitibus, alacriter proficiscamur. In arduo est,  
 75 quod petimus, egregium est, quo tendimus.

Nemo repente ab imo ad summa prouehitur. Opus est qui commonstret  
 viam, quemadmodum Deus Israhelitis, qui nostri typum gerebant, dux fuit

per inuia desertorum; opus est, qui e sublimi porrigit manum, et nitentem sursum trahat. Horum nihil ipsi nobis praestare possumus. Dominus *est, qui et velle et perficere operatur in nobis.* Ille per fidem aperit nobis oculos, vt videamus, vbi simus, vt horreamus, quod sumus, et suspiremus ad ea, quae nondum sumus. Primum igitur auxilium a Domino, hoc est, primus beatitudinis gradus est, vt *leuemus oculos in montes.* E coelo datur, vt amemus coelestia et contemnamus terrena. Qui circumspectant suam sapientiam, suas vires, sua merita, qui tantum respiciunt ad ceremonias, condonationes ac diplomata pontificum, nunquam perueniunt ad illam beatitudinem. Quid igitur facit ille beatitudinis candidatus, cui Dominus per fidem dedit, vt fastiditis humilibus mundi curis, oculos attolat in montes aeternitatis? Ἀναβάσεις, ascensiones siue gradus ascensorios disponit in corde suo. Quas hic appellat ἀναβάσεις, in canticis graduum appellat ἀναβαθμοὺς, qui gradus sunt, sed ascendentium, quum Latinis iisdem gradibus descendatur quibus ascenditur. Caeterum in negotio pietatis non oportet vñquam retrocedere, sed oblitos a tergo relictorum semper ad perfectiora tendere. Respxit Eurydice, et relapsa est in Orcum. Respxit vxor Loth, et versa est in petram salis. Habet autem et pietas gradus suos, quemadmodum hominis aetas. Catechumeni parturiuntur, modo baptizati velut infantes aluntur lacte, adultis pro solido cibo proferuntur retrusiora mysteria. Et Paulus sapientiam loquitur inter perfectos, inter infirmos profitetur se nihil *scire, nisi Iesum Christum et hunc crucifixum.* Ergo qui sustulit oculos suos in montes, disponit gradus ascensorios. Vbi? In corde suo. Nec mirum, ad illum enim montem non ascenditur pedibus sed affectibus. Sunt externi gradus, quos vt non oporteat reprehendi, tamen inutiles sunt, nisi gradus disponantur in corde. E laico fit clericus, e clero fit hypo-

47 Fides autem A: Fides vero B.

68–69 2. Tim. 2<sup>1</sup>\* A B.51 2. Cor. 1<sup>1</sup>\* A B.

73 quadraginta A: quadraginta duas B.

53–54 Is. 26<sup>1</sup>\* B: om. A.

82 83 Gradus beatitudinis\* B: om. A.

61 30<sup>1</sup>\* A B.39 *Dei donum est Eph. 2,8.*

71–72 ad ... Christi Eph. 4,13.

41–42 *Beatus ... abs te Ps. 84,6.*

72 per ... gradus Ioannes Klimakos (c. 579–

42 *Augustinus Aug. Enarr. in Ps., CCSL 39,*  
p. 1154, ad 9,2.c. 649), berühmter Hesychast, entwickelt die Lehre vom mystischen Aufstieg auf der Leiter (χλίψις) innerer Erfahrungen. Cf. H. G. Beck, *Kirche und theologische Literatur im byzantinischen Reich*, München, 1959, p. 353 sq.45 *Hieronymus Hier. Tract. in Ps., CCSL 78,*  
p. 98.

77–78 dux ... desertorum Gottes Führung: cf. Ex. 13,21.

50 *templum ... Solomon Cf. Th. Friedrich, Tempel und Palast Salomo's, Innsbruck, 1887;*  
*PRE 19, p. 488.*79 80 *Dominus ... in nobis Phil. 2,13.*  
89–90 *in canticis graduum Stufenpsalmen: Ps.*  
120–134.53–54 *Lenaui ... terram Ps. 121,1–2.*93 *Eurydice Hyg. Fab. 164; Diod. I, 25; Paus.*  
IX, 30, 3.55 *Fide statis 2. Cor. 1,24.*94 *Respxit ... salis Cf. Gn. 19,26.*

Tu ... stas Rom. 11,19.

98 se ... crucifixum 1. Cor. 2,2.

56 *Petrus 1. Petr. 5,8.*58–61 *hoc canticum ... antemurale Cf. Is. 26,1.*62 *In silentio ... vestra Is. 30,15.*67–68 *nun ... nobis Cf. Rom. 8,18.*69 *vt ... permanet Cf. 2. Tim. 2,12.*

diaconus, ex hypodiacono diaconus, e diacono archidiaconus, ex hoc presbyter, e presbytero episcopus. Rursus e laico monachus, e canonico regulari Dominicanus, e Dominicano Franciscanus, e Franciscano Benedictinus, e Benedictino Cartusianus. Quanquam de his gradibus multa inter ipsos controuersia est, qui gradus hos disponunt ac digerunt iuxta res externas. Sunt qui putant Franciscanos in altiore gradu consistere, quod seminudis incedant pedibus, quod pecunias non contingent. Rursus sunt, qui his praferant Dominicanos, quod domi non vescantur carnibus. Vtrisque praferunt Benedictinos, qui et pluribus horis canunt in templis, nec vñquam domo prodeunt. Iam inter omnes summum gradum obtinent, qui lorica ferrea pro inducio cutem defricant. Hi gradus ita demum prosunt ad pietatem, si Domino auxiliante veri gradus disponantur in corde. Desisti rapto viuere: nonnullus ad pietatem gradus est. Non solum restituis fraude parta, verumetiam tua profundis in egenos amore Christi: altiorem ascendisti gradum. E violento ac feroce factus es innocens: aliquem ascendisti gradum in corde. Studies omnibus benefacere: in sublimiorem gradum te recepisti. Tandem et illis a quibus grauiter laesus es, non modo remittis vindictam ex animo, sed in Christi gratiam bene velle et benefacere gaudes: ad vere sublimem gradum emersisti. Haec exempli causa proposui, de caeteris item quisque apud sese consideret. Hi gradus digeruntur in corde hominis, in intimis animi recessibus. Hos igitur gradus, quibus ad perfectionem tendimus, beatus ille disponebat in corde suo, non se iactans apud homines, sed se probans inspectori cordium, sed auxilium non aliunde expectans quam a Domino. Atque haec meditatur in valle lachrymarum.

LB 491 Quid enim aliud est totus hic mundus, nisi conuallis obscura, nascentium, parturientium, morientium, aegrotantium, egentium, nauigantium, belligerantium, aliisque mille lachrymarum occasionibus plena, a quibus nec potentes nec diuites nec reges vlli sunt immunes. Haec est illa vallis Achor, id est, tumultus ac perturbationis, in quam praecipitatus est Acham, vt habetur Iosuae 7. In hoc loco nos posuit Dominus, posteaquam e paradiſo per inobedientiam excidimus, vt aliquantis per in exilio degentes per obedientiam fidei, et obseruationem praceptorum Dei moliremur redditum in patriam. Nec est, quod nos huius vallis pigeat; in hanc descendere dignatus est ipse Dei Filius, vt nobis esset *via, veritas et vita*. Ergo quandiu viuimus in hoc corpore mortali, versamur in valle lachrymarum. Sed dixerit aliquis: frustra igitur homo disponit gradus ascensorios in corde suo, si permanendum est in valle lachrymarum. Sed haec vallis Achor vertitur in requiem armentorum, iuxta Esaiam 65. Daturque Hierusalem ad declarationem spei, Oseeae 2. Praeter haec oportet meminisse, quod in arcem Sion affectibus ascenditur, non pedibus; corde ascenditur, non scalis. Corpus haeret in valle, animus eluctatur in montem. Ita visum est regi nostro, vt per temporarias afflictiones huius mundi, pertingamus ad coronam immortalitatis. Nec videatur huius militiae dura lex. Rex noster, qui nobis hanc legem praescripsit, ipse eam in

se praestitit. Nec est quod despondeamus animum, qui nos ad certamen vocat, ipse dabit benedictionem, auxilians nobis in periculis, consolans in afflictionibus, ut possimus sustinere. Agonotheta noster euocat suos ad certamen, proposuit ingentia praemia, qui legitime certauerint; praesidet, non tantum ut spectator ac iudex, verum etiam ut auxiliator. Ille suppeditat vires, suggerit alacritatem. Nam hic benedictio non est laudis vox, sed liberalitatis, quemadmodum loquitur Apostolus: *Qui parce seminat, parce et metet. Qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus metet vitam aeternam.* Aspera lex est, qui non tollit crux suam quotidie et sequitur me, non potest meus esse discipulus. *Qui non odit patrem et matrem, praeterea et animam suam* non est me dignus etc. Dura, inquam, et horrenda lex est, nisi accedat gratiae largitas, quam ut ostenderet et gratuitam et minime parcam esse, maluit εὐλογίαν appellare quam alio nomine.

Sub lege Mosaica parcior erat gratiae dispensatio, verum simul, ut effulsit 160 humanitas ac benignitas Dei nostri, qui non ex operibus iustitiae, quae fecimus nos, sed secundum misericordiam suam saluos nos fecit per lauachrum regenerationis et renouationis, Spiritum suum abunde effundit in vniuersam carnem. Apud homines aliud interdum est benedicere, aliud benefacere; imo frequenter hominis benedictio maleficium est non beneficium, sed Deo idem est benedicere et benefacere. Religiose faciunt, qui procumbunt et accipiunt episcopi benedictionem, sed quanto iustius est nos prosterni coram Deo, ut illius impetremus benedictionem?

Vide porro, quantum efficiat Dei benedictio: *Ibunt, inquit, de virtute in virtutem, et videbitur Deus deorum in Sion.* Mirabitur hic aliquis subito mutatum verbi numerum. Modo dixit: *Beatus est, cuius auxilium abs te, et dispositus in corde suo.* Hic ibunt de virtute in virtutem. Vnde repente ex uno plures facti sunt? In mysticis literis, Dei benedictio affert foecunditatem, sicut maledictio sterilitatem. *Maledicta terra in opere tuo, quum exercueris eam spinas et tribulos producat tibi.* Contra quum Deus creasset hominem ex vda argilla, vxorem ex vna costa laeui lateris, benedixit eis dicens: *Crescite et multiplicamini, et re-*

103–104 Ordo monachorum\* B: om. A.

130 Vallis Achor\* B: om. A.

149 qui A: iis qui B.

152–153 Εὐλογία liberalitas\* B: om. A.

117–118 omnibus benefacere Cf. Mt. 5,44.

126 in valle lachrymarum Ps. 84,7.

136 via ... vita Iob. 14,6.

140 Esaiam Is. 65,10.  
Osee Hos. 2,15 sqq.

143–144 Ita ... immortalitatis Cf. 2. Cor. 10,4  
sqq.

148 sustinere Cf. 1. Cor. 10,13.

Agonotheta Agonothetes in der Antike:  
Ordner beim Wettkampf (Thuc. III, 38).  
Auf Christus übertragen: Mt. 2,6.

152 153 Qui parce ... aeternam 2. Cor. 9,6.

154 non tollit ... me I.c. 9,23.

155–156 Qui ... dignus Cf. Lc. 14,26.

159–160 gratiae ... nostri Das Verständnis der  
'benedictio' und 'gratia' kann bei Erasmus  
sakramental oder spirituell sein.

160–162 qui ... renouationis Tit. 3,5.

162 Spiritum ... carnem Cf. Ioel 2,28; Act. 2,17.

168–169 Ibunt ... Sion Ps. 84,8.

173–174 Maledicta ... tibi Cf. Gn. 3,17–18.

175–176 Crescite ... terram Gn. 1,22 und  
auch 1,28.

*plete terram.* Item Psal. 106: *Benedixit eis, et multiplicati sunt nimis.* Atque ista quidem typi sunt rerum spiritualium. Itaque posteaquam per euangelii gratiam exempti sumus a maledicto legis, ac per Spiritum Sanctum effusa est in apostolos benedictio, quanta celeritate veri Dei cultus, qui prius apud Iudeos velut in orbis angulo coercebatur, sese diffudit per vniuersas mundi nationes? Quot virginum, quot martyrum, quot confessorum examina prosligerunt? Vnde haec prodigiosa foecunditas? Vnde nisi ex benedictione Dei. *Fili, inquit, tui de longe venient, et filiae tuae de latere surgent.* Itaque deserta illa et vidua mulier admiratur insperatam foecunditatem suam dicens: *Et isti filii vnde venerunt?* Venerunt ex omni natione, quae sub coelo est, ab Indis, ab Gadibus, a Thracibus, a Gotthis, a Scottis et Hybernis. Itaque iam multiplicati benedictione Dei et animosi fide, alacres spe, *ibunt de virtute in virtutem.* Ne hic quidem est ἀρετή, sed ἐξ δύναμεως εἰς δύναμιν, quod Hieronymus ex Hebreo vertit: de fortitudine in fortitudinem. Nonnulla fortitudo est pro Christo negligere voluptates, opes et honores huius mundi, sed fortius est vincere pietatis affectus in parentes, vxorem ac liberos; longe vero fortissimum est mortem et morte grauiora tormenta vitae coelestis amore negligere. Qui gradibus nituntur in altum, quo magis ascendunt, hoc magis lassescunt; at qui per hos gradus ascendunt, quo longius eunt, hoc redduntur fortiores et alacriores. Vnde tandem? Nisi quia res non est humanarum virium, sed benedictionis diuinae. Alioqui vnde tam praeiens animi robur, tanta alacritas apostolorum, iuuenum, virginum in squalore carcerum? in flagris et aculeis? in ipsis etiam mortibus, ad quarum etiam commemorationem humanus inhorrescit animus? Non aliunde, nisi quod agonothetes ac legislator pro magnitudine temptationum auget benedictionem. Mirantur homines, qui foris vident afflictionem, sed non vident internam benedictionem. Non ineleganter a viro quodam ob pietatem celebri dictum est de monachis austera vitam agentibus: Multi vident cruces nostras, sed non vident vunctiones nostras, vident corpus attenuatum vigiliis, ieuniis ac laboribus, vident solitudinem omniumque voluptatum abstinentiam, et tamen in corpusculo exiguo et imbecilli non vident, quantis deliciis reficiatur animus ad coelum anhelans.

Sed quod tandem praemium petitur tantis laboribus? *Videbitur*, inquit, *Deus deorum in Sion*, siue vt vertit Hieronymus, apparebunt apud Deum deorum in Sion. Hoc est brabeum omnium certaminum, haec est requies omnium votorum, haec est felicitatis summa: *Domine, inquit, ostende nobis faciem tuam, et salui erimus.* Et Philippus: *Ostende nobis Patrem et sufficit nobis.* Atqui *Deum nemo vidit inquam.* Inuisibilis est oculis corporeis, sed cordi mundo visibilis est. Itaque Dominus in Euangeli beatos pronunciat, qui sunt *mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.* Cor autem intellige non intestinum corporis spirituum ac sanguinis fontem, sed mentem hominis fidei illustratam lumine. Videtur autem interdum et in hac vita purgatis mentibus, sed *per speculum et in aenigmate*, sed non nisi in Sion. Nam extra ecclesiam nemo videt Deum, quia nemo habet puram mentem. Et si sibi videntur

videre, hallucinantur iam spectrum videntes pro Deo. Non vulgaris autem beatitudo est apparere apud Deum deorum. Quid est parere apud illum? Cum plena fiducia venire in conspectum illius, qui nouit omnes latebras humani cordis. Hoc non ausit nisi pura et vndiquaque syncera conscientia. Alioqui videbitur et impiis Deus, sed horribilis erit aspectus illius, qui piis est amabilis. Non est alius Deus, sed diuersi sunt oculi. Vt aegris oculis molesta lux est, quae sanis est iucunda. Omnes enim sistendi sumus ante tribunal summi iudicis, a quo non est prouocatio. Miles, qui fidelem et strenuam operam nauauit in bello, seruus, qui gnauiter dispensauit talenta Domini, gaudens prodit in conspectum ducis et heri sui, auditurus: Accipe coronam vitae aeternae, et *intra in gaudium Domini tui*. Ille beatus est, qui non veretur suam conscientiam aperire Domino dicens cum Ezechia rege: *Obsecro Domine, memento queso quoniam ambulauerim coram te in veritate et corde perfecto, et quod bonum est in oculis tuis fecerim*. Simili | fiducia fortissimus ille Christi miles prodit in conspectum imperatoris sui: Ecce, inquit, *coram Deo in Christo loquimur*. Et ad eosdem Corinthios de se loquens: *Non ambulantes in astutia, neque adulterantes verbum Dei, sed in manifestatione veritatis commendantes nosmetipos ad omnem conscientiam hominum, coram Deo*. Idem alibi: *Bonum certamen certavi, cursum consummaui, fidem seruani; de caetero reposita est mihi corona iusticiae*.

LB 493

An non magna felicitas est, sic posse comparere apud Deum deorum in Sion, in specula perfectionis euangelicae? Deum deorum dixit, iudicem omnium indicans. Siue enim accipias populi iudices, siue pios homines, ad quos sermo Dei factus est, siue angelos, qui et ipsi dicuntur eloim, siue daemones aut daemonum ministros homines, qui se pro diis coli passi sunt, hic vnum est Deus deorum, iudex vniuersorum, sicut testatur Psalmus 81: *Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos diiudicat, ipse a nemine iudicandus*. Nec angelorum, nec prophetarum, nec vllijs sanctorum aspectus

183 Is. 6\* A B.

203 Bernardi dictum\* B: om. A.

218 si A: siqui B.

230 Is. 38\* A B.

231 quoniam A: quomodo B.

233 Is. 38\* A B.

238 Deus deorum\* B: om. A.

176 Benedixit ... nimis Ps. 107,38.

183 Fili ... surgent Is. 60,4.

183-185 Itaque ... venerunt Cf. Is. 54,1.

188 Hieronymus Hier. Tract. in Ps., CCSL 87, p. 100.

203-206 Multi ... anhelans Cf. Bernardus, In dedicatione ecclesiae sermo I, 5, Migne PL 183, 520.

207-208 Videbitur ... Sion Ps. 84,8.

208-209 apparebunt ... Sion Psalt. iuxta Hebr. (Ps. 84,8).

210-211 Domine ... erimus Ps. 80,4.8.20.

211 Ostende ... nobis Iob. 14,8.

212 Atqui ... vnguam Iob. 1,18.

213-214 Itaque ... videbunt Cf. Mt. 5,8.

217 per ... aenigmate 1. Cor. 13,12.

217 218 Nam ... mentem Wahre Gotteskenntnis ist nach Erasmus nur in der Kirche möglich.

225-226 Omnes ... prouocatio Cf. Rom. 14,10.

229 intra ... tui Mt. 25,21.

230-232 Obsecro ... fecerim Is. 38,3. Cf. 2. Rg. 19,15 sqq.

233-234 coram ... loquimur 2. Cor. 2,17.

234 236 Non ambulantes ... Deo 2. Cor. 4,2.

236-237 Bonum ... iusticiae 2. Tim. 4,7-8.

241 eloim Elohim nennt Erasmus 'angeli'. Cf. Gn. 22,11.

244 Deus ... diiudicat Ps. 82,1.

confert homini veram beatitudinem. Solus hoc praestat Deus deorum. Huc vt pertingamus, Dominus impertit benedictionem, sed orantibus. Assidue rogari vult, non vt admoneatur, sed vt nos rogando digni efficiamur, quibus largius impertiat suam benedictionem. Nam et hoc pacto paremus apud Deum,  
250 quoties vel appellamus illum puris precibus, vel pro beneficiis acceptis gratias agimus.

*Domine, Deus virtutum, exaudi orationem meam, auribus percipe, Deus Iacob.* Angelorum Deus est, eoque Deus virtutum dicitur, et hominum Deus est, qui patriarcham Iacob imitantur. Is luctando cum angelo meruit benedictionem,  
255 et idem dixit: *Vidi Dominum facie ad faciem, et salua facta est anima mea.* Sequitur: *Protector noster, aspice, Deus, et respice in faciem Christi tui.* Nondum plenam securitatem assequutus est, qui requirit protectorem. Adhuc metuit ignea iacula malorum spirituum e sublimi nos impetentium. Aduersus haec implorat Deum exercitum, vt suis sit clypeus. Hoc enim vertit Hieronymus,  
260 quod Septuaginta verterunt hyperaspisten. Magna est daemonum potentia, sed Dominus virtutum unus potentior est vniuersis. Si ille dignatur nobis esse clypeus, non est, quod metuamus vlla iacula. Sub hoc clypeo tutus latebat,  
qui dicit: *Dominus protector vitae meae a quo trepidabo?* Et alibi rursus: *Domine,*  
265 *vt scuto bonae voluntatis tuae cinxisti nos.* Nullum est hominis scutum, quod totum hominis corpus reddat inuulnerabile, quin et ipsum scutum interdum prodit hominem; at quem tegit Dei clypeus, nulla ex parte potest sauciari. Aspici a Deo, tegi est. Aspicit autem cui propicius est ac bene vult. Eoque Psalmus quem modo citauit, scutum appellat benevolentiae, Graece εὐδοκίας,  
270 Hieronymus vertit placabilitatem. Qui suis meritis sese protegunt, et his veluti clypeo fidunt, an tuni sint ipsi viderint. Qui fiduciam suam collocant in ceremoniis, in cultu diuorum, in veste quasi tutum reddat ab insultu Satanae, non satis fideli vtuntur clypeo. Sed gratiae Dei et huius promissis tuto fiditur.  
Aspicere Deum beatitudo est, sed illum non possumus aspicere, nisi prius aspicerit nos. Cum essemus caeci et in tenebris plusquam cimmeriis versaremur, ille dignatus est aspicere nos, aperuit oculos nostros, et quum essemus  
275 inimici diligendo nos effecit, vt ipsum redamaremus.

*Respicere in faciem Christi tui.* Non arbitror anxie disquirendum, vtrum hoc ad personam Dauidis, an alterius cuiuspiam iuxta communem sensum referatur. Christus Graecis vncutum sonat, quod Hebraeis Messyas. Omnes Christi sunt,  
280 qui in Christum renati sunt. Ab horum facie nunquam auertit oculos Deus, sed custodit illos vt pupillam oculi, modo ne ipsi faciem suam auertant ab eo. Regum autem ac sacerdotum est vngi. Vtrunque suo quodam modo sunt, qui suo cognomini respondent, quos beatus Petrus alloquitur: *Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta etc.* Sed ille Christorum omnium princeps est, qui dictus est *princeps pacis*, ac *sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedec*, | quem singulariter vnxit Deus oleo laeticiae *praे participibus* suis. In huius faciem quoniam caret omni naeuo Deus Pater gaudet aspicere, quem profitetur esse Filium vnicem dilectum, in quo sibi placitum sit. Quid sibi vult  
285  
1.B 494

igitur, quod ait Propheta: *aspice, et respice in faciem Christi tui?* Quicquid Deus  
 290 largitur nobis, per Filium ac propter Filium largitur, non propter opera  
*iusticiae, quae fecimus nos.* Nos enim in multis offendimus omnes. Solus ille  
*agnus est omnis expers maculae.* Ergo protector noster Deus, si tuos oculos  
 295 offendit facies, hoc est, conscientia nostra, respice in faciem Christi Filii tui,  
*quem sine exceptione diligis,* per illius merita nobis largire, quod ipsi non  
 300 meremur. Iudaei, quoniam non nouerant incarnationis mysterium, in pre-  
 cationibus suis diffidentes suis meritis obtestabantur Deum per memoriam  
 patriarcharum, Abraham, Isaac et Iacob, quorum pietas Deo fuisset accepta.  
 At christiani nihil petunt a Patre, nisi per Iesum Christum, quem habemus in  
 coelis aduocatum efficacem, quique suam fidem nobis obstrinxit fore vt  
 acciperemus, quicquid postularemus Patrem in ipsius nomine.

Qui scripsit hunc Psalmum, non viderat Christum in carne, sed oculis fidei  
 qui longe prospiciunt, viderat illum venturum; quemadmodum et Abraham  
 305 tot seculis Christi aduentu antiquior *viderat diem illius et gauisus est.* Nos igitur,  
 quoties aliquid a Deo petimus, cum fiducia petamus, sed eam fiduciam  
 hauriamus non ex nostris benefactis, sed ex gratuitis Christi promissis. Ne  
 dicamus: *respice ad ieunia mea, aut eleemosynas, aut vigilias, aut chame-  
 nias, sed respice in faciem Christi tui.* Docet hoc Paulus Ephes. 3: *In Christo  
 Iesu Domino nostro habemus fiduciam ac accessum, in confidentia per fidem eius.*  
 Quid est per fidem eius? Quia fidendum est illi toto pectore, qui non fallit in  
 310 promissis, etiamsi promittat, quae videntur nobis impossibilia. Quis enim  
 credidisset fieri posse, vt diuina humanaque natura sic vnirentur vt coirent in  
 vnam personam? At ille promisit et praestitit. Quis crederet fieri posse, vt  
 homo verus sederet ad dextram Dei Patris? Promisit et praestitit. Quid est  
 315 igitur, quod non speremus a Deo, modo respiciat in faciem Christi sui? Vt  
 autem intelligas hanc interpretationem non esse somnium sensus mei, sed

263 Ps. 26\* A B.

283 1. Petr. 2\* A B.

264 Ps. 5\* A B.

249–251 *Nam ... agimus* Sinn des Gebetes:  
 Gottes würdig zu werden.252 *Domine ... Iacob* Ps. 84,9.255 *Vidi ... anima mea* Gn. 32,30.256 *Protector ... tui* Ps. 84,20.263 *Dominus ... trepidabo* Ps. 27,1.263–264 *Domine ... nos* Ps. 5,13.274 *tenebris ... cimmeris* ‘Tenebrae cimmeriae’ ist eine Bezeichnung für die Unterwelt bei Laktanz und Ammianus Marcellinus; cf. Otto 387.275–276 *et quum ... redamaremus* Cf. Rom. 5,10.279 *Christi Plural*, cf. Ps. 105,15.281 *custodit ... oculi* Cf. Ps. 17,8.283–284 *Vos ... sancta 1.* Petr. 2,9.285 *qui ... pacis* Cf. Is. 9,6.285 286 *sacerdos ... Melchisedec* Ps. 110,4;  
 Hebr. 5,6.286 *vnxit ... suis* Hebr. 1,9.288 *Filiū ... sit* Cf. Mt. 3,17.295 *incarnationis mysterium* Erasmus betont das altkirchliche Verständnis des *mysterium incarnationis*. Der Vereinigung der beiden Naturaen in Christus, die eine Vermischung ausschliesst (cf. das chalkedonensische Symbol von 451: A. von Harnack, *Lehrbuch der Dogmengeschichte*, II, Leipzig, 1931<sup>5</sup>, p. 394 sqq.), bezeichnet Erasmus als “coire”.298–300 *At ... nomine* Cf. Iob. 14,13.302–303 *Abraham ... est* Cf. Iob. 8,56.307–308 *In Christo ... accessum* Eph. 3,11–12.

Prophetam agnoscentem dignitatem suam confugisse ad faciem Christi, attende quod sequitur: *Quia melior est dies vnum in atris tuis, super millia.* Nihil vetat quo minus haec iuxta sensum humiliorem referantur ad Israhelitas captiuos apud Babylonios. Tenebantur ingenti patriae desiderio, tedebat ethnicarum superstitionum, suspirabant ad pristinos ritus ac templum illud magnificum, quod extruxerat Solomon. Iam enim sibi videbantur diutino ethnicorum commercio facti ethnici. Sed nos retrusorem intellectum sequi maluimus. Non addit chiliadum numerum, vt intelligas infinitum discriminem. Nec dicit in domo tua, aut sanctuario tuo, sed in atris tuis, quod est templi quasi vestibulum, in quod admittebantur et prophani; vnde Paulus Hebraeis scribens appellat *sanctum seculare κοσμικόν*, quod toti pateret mundo. Nec est apud Hebraeos vnum dies, sed tantum dies. Non est enim dies, vbi non lucet sol iustitiae et incontaminata veritas. Nusquam igitur dies est, nisi in ecclesia. In nocte sunt, qui sunt extra hanc; quod olim vaticinatus est Zacharias, cap. 320 vltimo, de incredulis loquens: *In die illa non erit lux, sed frigus et gelu.* Mox de fide ecclesiae sic loquitur: *Et erit dies una, quae nota est Domino, non dies neque nox.* Vulgarem diem facit solis exortus, noctem occasus. Quis igitur est hic dies, et non dies? Explicat hoc Esaias cap. 60: *Non erit tibi sol in lucem diei, neque ortus lunae illuminabit te per noctem, sed erit tibi Dominus lux aeterna.* Vtrumque duorum prophetarum locum imitatus est, qui scripsit Apocalypsim: Et ciuitas non habebit opus luce solis, quoniam Dominus omnipotens lumen eius erit. Porro non esse lucem nisi in ecclesia testatur Esaias eodem modo citavi capite, de his agens, qui non receperunt fidem euangelicam: *Quia ecce tenebrae operient terram, | et caligo populos. Super te autem orietur Dominus, et gloria eius in te videbitur.* Mox subiicit de iis qui relicta patria superstitione crediderunt euangelio: *Et ambulabunt gentes in lumine tuo et reges in splendore ortus tui.* Ad haec quum ait, ὅπερ χιλιάδας, non addit quarum rerum, complectens vniuersa commoda in vnum conflata, quae non possunt homini contingere extra ecclesiam. Nam quae potest esse felicitas hominis, si in tenebris ambulet?

I.B 495 340

Quandiu militamus in hoc tabernaculo, per fidem intuemur solem. At in illo coelesti templo non est nisi vnum dies, quia non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio, nec vlla erroris aut ignorantiae nebula lucem offuscat. Aeternitas enim nescit ortum et occasum. Interim tamen ambulare in luce fidei et simplici animo sequi eum, qui dixit: *Qui sequitur me, non ambulat in tenebris,* beatius est omnibus opibus, regnis, gloriis et oblectamentis huius mundi. Haec stulta dictu videntur, quibus Christus nondum aperuit oculos. Verum si perconteris eos, quorum cordibus illuxit Christus, num velint pietatis iactura totum mundum lucrifacere, detestabuntur et abominabuntur sermonem tuum. Norunt enim, quantum bonum sit, quod iam velut arram tenent, et quam inestimabile sit illud, ad quod mox sunt transferendi. Nunc illud mihi spectato, quanto desiderio teneatur domus Dei, qui haec loquitur.

*Flegi abiectus esse in domo Dei mei, magis quam habitare in tabernaculis peccato-*

rum. Quid est abiectum esse? Iacere in limine aut vestibulo et conculcari.  
 360 Quod mendicorum est. Tanta autem est ecclesiae maiestas et felicitas, vt  
 quod in ea contemptissimum est, longe praestet omnibus mundi splendori-  
 bus. Sicut in coelesti Hierosolyma multae sunt mansiones, quarum infima  
 tamen potior est omnibus regum palatiis, sic in ecclesia velut in magna domo  
 diuersi generis vasa sunt, quorum aliud est alio honoratus, et tamen quod in  
 365 his vilissimum est, preciosius est vniuerso mundo. In corpore hominis na-  
 turali membrum aliud alio est praestantius. Functiones quidem diuersae  
 sunt, sed eodem spiritu vegetantur omnia. Sic in corpore Christi mystico,  
 quod est ecclesia, diuersi sunt ordines hominum, diuersa munia donaque  
 Spiritus, omnes tamen membra sunt Christi, et eandem expectant haeredita-  
 370 tem. Quod hic infimum est, sublimius est omni fastigio mundi. Pes humani  
 corporis beatior est oculo suis aut canis, et eae partes, per quas egeruntur  
 recrementa cibi ac potus, in humano corpore beatores sunt capite asini. Hic  
 obiter Propheta aperit fontem, quam ob rem plerique mortales, vel non  
 accedunt ad ecclesiam, vel recedunt ab ecclesia, vel electi ob culpam grauan-  
 375 tur redire. Qui tument honoribus mundanis, nolunt deponere cameli gibbos,  
 vt per humile ingrediantur ostium. Et ex historiis discimus complures  
 haeresiarchas esse factos, quod ad episcopi dignitatem non admouerentur.  
 Itaque maluerunt primum tenere locum inter canes et sues, quam inter oues  
 Christi mediocri esse loco. Haec stulta ambitio genuit nobis Basilides,  
 380 Marciones aliaque inauspicata nomina. Sed quid consequuti sunt infelices?  
 Apud homines sibi conflatunt sempiternam ignominiam, apud Deum merue-  
 re gehennam. Quanto satius erat vel ignotissimum esse inter oues ecclesiae,  
 modo nomen habeas scriptum *in libro vitae*. Simili tenentur amentia, qui quum  
 magnis ac manifestis criminibus meruerint submoueri a consortio ecclesiae,  
 385 tamen recusant profiteri poenitentiam, vt ecclesiae reconcilientur. Humile et  
 abiectum esse putant arceri ingressu, nudo capite nudisque pedibus stare in  
 vestibulo, flexis genibus introeuntium preces implorare, gestare pro purpura  
 saccum, pro vnguentis conspergi cinere. Quid in causa? Quia non vident,

336 22\* A B.

352 quibus A: iis quibus B.

354 detestabuntur A: detestabuntur, auersa-  
buntur B.317 *Quia ... millia Ps. 84,11.*324-325 *atriis ... prophani* Cf. Ps. 5,8.325-326 *Paulus ... saeculare Hebr. 9,1.*330 *In die ... gelu Zch. 14,6.*331-332 *Et erit ... nox Zch. 14,7.*333-335 *Non erit ... aeterna* Cf. Is. 60,19.336-337 *Et ciuitas ... erit* Cf. Ap. Ioh. 22,5; 21,23.339 340 *Quia ... videbitur Is. 60,2.*341-342 *Et ... tui Is. 60,3.*347-348 *non est transmutatio ... obumbratio*  
*Iac. 1,17.*350-351 *Qui ... tenebris Ioh. 8,12.*358-359 *Elegi ... peccatorum Ps. 84,11.*367 *in corpore Christi mystico* Zum Gedanken  
des 'corpus Christi mysticum' cf. Rom.  
14,4 sqq.376 377 *ex ... admouerentur* Gemeint sind Ba-  
silides und Marcion. Vgl. H. Leisegang, *Die*  
*Gnosis*, Leipzig, 1955<sup>4</sup>, p. 196 sqq.383 *nomen ... vitae* Cf. Phil. 4,3.

quanta sit dignitas, quanta felicitas, quanta securitas versari in atriis Domini.

390 Quanta vilitas quantumque periculum vel ad horam esse extra domum Dei.

Vidit haec ille Deo charus Theodosius imperator, qui maluit vniuersum imperii strepitum deponere et in abiectum poenitentium ire locum, quam non esse in domo Domini. Illi ipsi poenitentes cultu squalidi, ieuniis attenuati, lachrymis et moerore confecti, qui tanquam mendici iacent in limine domus Dei, multo feliores sunt, quam qui sub Satana regnant in tentoriis impietatis. Siquidem hi, si modo vere poenitet, licet corpore sint extra domum ecclesiae, animo sunt intus. Quid est igitur, quod tanto ardore desiderat Propheta, per Christi faciem obtestans Deum? Vt vel in extremo angulo, aut limine domus Dei versari liceat, et vel inter abiectissima Christi membra censeatur, extra quem nulla cuiquam est spes salutis. Sed si ad limen domus Dei vel accedamus vel redeamus, parata est misericordia Domini, quae subleuat infirmitatem nostram, vt proficiamus ad perfectiora. Parata est veritas Domini, vt abundemus in omni scientia spirituali, parata est gratia Domini, ditans nos spiritualibus charismatibus. Postremo parata est gloria Domini, quae nos transformet in imaginem Christi. Christus veritas est, Christus iustitia nostra est, quem si sequamur antecedentem, fit quod dicit Esaias: *Et anteibit faciem tuam iustitia tua, et gloria Domini colliget te.* Misericordia condonat errorem, veritas illuminat mentem ne reuolaris in errorem, gratia instruit donis Spiritus, vt *conuersus confirmes fratres tuos*, et quam plurimos ab impietate reuoces, quemadmodum ait beatus Dauid, expertus misericordiam Domini magnam, ac per Nathan ad veritatem reuocatus: *Docebo iniquos vias tuas, et impii ad te conuertentur.* Hoc est, quod hic sentit Propheta: *Quia misericordiam et veritatem diligit Deus, gratiam et gloriam dabit Dominus.* Similiter et Paulus, per Domini misericordiam reuocatus a furore persequendi, et per veritatem euangelicam edoctus viam Domini, denique per gratiam Sancti Spiritus praeclaris donis locupletatus, factusque vas et organum electum, eo profecit, vt etiam in mediis afflictionibus in Domino gloriaretur. Quanquam potest hic versiculos et aliter intelligi, vt misericordiae diuinae sit, quod trahimur ad cognitionem veritatis, iuxta verbum Hieremiae 31.: *Ideo attraxi te miserans.* Tum vt veritas sit hominis, confitentis sua mala et agnoscentis gratuitam Dei misericordiam. Hoc enim sentit Psalmus 50: *Ecce enim veritatem dilexisti, incerta et occulta sapientiae tuae manifestasti mibi.* Dauid, quandiu celabat peccatum suum, mendax erat, et fucum facere conabatur, non hominibus tantum, sed et Deo. Verum Deus ex sua misericordia per Nathan prophetam reuocat eum ad veritatem confessionis, declarans inutiliter celari peccatum apud homines, quum oculos Dei nemo possit fallere. Misericordiam reuocantem et veritatem confitentem sequitur gratia et gloria. Peracto enim luctu poenitentiae et ita castigatis membris, vt quemadmodum antea seruierant iniquitati ad iniquitatem, ita facta templo Spiritus Sancti seruant iustitiae ad iustitiam, fit vt glorietur ecclesia illuc

LB 496

395

400

405

410

415

420

425

430

superabundare gratiam, vbi abundarat peccatum, et inter angelos maior sit gratulatio super vno peccatore reuocato quam super nonagintanouem iustis.

Non est quidem absurdum, quod adfert Augustinus, veritatem referens ad fidem Dei in promissis. Solus enim ille verax est, quum sit *omnis homo mendax*, non quod semper fallant homines, sed quod in ipsis non sit praestare, quod pollicentur, incerti an in proximum diem victuri sint. Quandiu circumferimus hoc mortale corpusculum, multis iniuriis multisque periculis obnoxium, misericordia Domini circumuallat nos vndique scuti vice, ne reuoluamur in vitia. Veritas Dei in promissis fulcit erigitque mentes nostras, vt contemptis huius vitae bonis pariter ac malis feramur ad coelestia. Concinit huic sensu Psalmus 35: *Praetende, inquit, misericordiam tuam scientibus te, et iusticiam tuam iis qui recto sunt corde.* Iustitia reddit cuique quod suum est. Quid autem reddet nobis Deus, qui nulli cuiquam debet? Nihil enim habemus, quod illius benignitati non oporteat acceptum ferri. At aliud est liberalitas, aliud iustitia. Verum et illud iustitiae genus est, praestare, quod gratuito promiseris. Hac ratione Deus seipsum nobis quodam modo debitorem constituit, vt licet ipsum ob merita nostra non possimus appellare, ob promissa tamen appellare possimus. Quod si nos meminerimus officii nostri, ille non recusat vocari iniustus, si minus praestet, quod pollicitus est. *Venite, inquit, et arguite me dicit Dominus.* Hanc Dei iustitiam appellat Dauid, quum ait: *Vt iustificeris in sermonibus tuis, et vincas quum iudicaris.* Prorogat interdum expectationem nostram Deus, fallit nunquam; interim qui non norunt illius veritatem, obmurmurant ac dubitant, quemadmodum illi duo discipuli, quum aiunt: *Nos sperabamus, quod esset redempturus Israel.* Quin et discipulos ingens habebat moeror, quod quia non credebant eum resurrectum, putarent sibi data verba.

Quod hic ex Hebraeo vertit Hieronymus, et alii quidam id ita discrepat ab eo, quod transtulerunt Septuaginta, vt non videatur eius generis esse varietas, quae frequenter accidit ex eo, quod eadem sententia variis effertur modis, aut ex iisdem verbis alias alium sensum colligit, sed appetit scripturam Hebraicam in codicibus variasse. Id vsu venit interdum, quum scriba aut interpres elementi similitudine deceptus aliud pro alio legit, aut quum diuersa literarum distinctio, diuersum efficit sensum. Nam quod ex Hebraeo reddunt

391 Theodosius Cf. G. Ostrogorsky, *Geschichte des byzantinischen Staates*, München, 1952<sup>2</sup>, p. 28 sqq.

391–393 *qui ... Domini* Die alte Kirche übernahm die Formen der Busse aus dem Alten Testamente, cf. *Ion.* 3,6 und *Dn.* 9,3.

404–405 *Postremo ... Christi* Cf. 2. *Cor.* 3,18.

407 *Et ... te* *Is.* 58,8.

409 *conuersus ... tuos* *Lc.* 22,32.

412 *Docebo ... conuertentur* *Ps.* 51,15.

413 414 *Quia ... Dominus* *Ps.* 84,12.

416–418 *vas ... gloriaretur* Cf. *Act.* 9,15.

419–420 *verbum ... miserans* *Ir.* 31,3.

422–423 *Ecce ... mibi* *Ps.* 51,8.

431–432 *inter ... iustis* Cf. *Lc.* 15,7.

433 adfert Augustinus Aug. Enarr. in *Ps.*, *CCSL* 39, p. 1160.

434 *omnis homo mendax* *Ps.* 116,11; *Rom.* 3,4.

441–442 *Praetende ... corde* *Ps.* 36,11.

449 450 *Venite ... Dominus* *Is.* 1,18.

450–451 *Vt ... iudicaris* *Ps.* 51,6.

453–454 *Nos ... Israel* *Lc.* 24,21.

465 sic habet: *Quia sol et scutum Dominus Deus, gratiam et gloriam dabit Dominus.* Quae lectio si germana est, solem posuit pro veritate, quae est Christus, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum; scutum pro misericordia protegente credentes aduersus omnes insultus Satanae. Sicuti loquitur Psalmus 31: *Sperantes in Domino misericordia circundabit.* Quanquam et Paulus hortatur, vt sumamus scutum fidei et alias Psalmus dicit: *Scuto circumdabit te veritas eius, nec timebis a timore nocturno.* Vis igitur tutus esse ab omni malo? Ne 470 circumferaris omni vento doctrinae, sed quod e scripturis diuinis tradidit nobis ecclesia catholica, firma fide teneamus, quod praecipit, simplici obedientia seruemus, quod promittit, alacri spe expectemus. Simpliciter ambulantibus non deerit neque misericordia, neque veritas, neque gratia, nec ullum bonorum genus, quod ad beatitudinem pertinet.

475 Eoque subdit: Dominus non priuabit, siue, non fraudabit, *bonis eos, qui ambulant in innocentia.* Pro quo Septuaginta verterunt ἐν ἀναπονίᾳ, quod magis sonat simplicitatem omnis expertem fraudis ac maliciae. Columbinos animos amat Spiritus Sanctus. Dabit hic gloriam sincerae conscientiae, in futuro dabit ineffabilem illam gloriam. Interim arrabone tam precioso contentus 480 expecta bona futuri seculi, spe gaudens, vt vere et ex animo dicas cum Propheta: *Domine virtutum, beatus homo, qui sperat in te.* Atque haec est complurium Psalmorum clausula. Frequenter enim repetendum est, quod oportet semper infixum esse mentibus nostris. Secundus Psalmus ita desinit: *Beati omnes qui confidunt in eo.* Quartus: *Quoniam tu Domine singulariter in spe 485 constituisti me.* 26 ita: *Expecta Dominum viriliter age, et confortetur cor tuum, et sustine Dominum.* 30 ita: *Viriliter agite, et confortetur cor vestrum, omnes qui speratis in Domino.* 32: *In nomine sancto eius sperauimus.* 33: *Non delinquent omnes qui sperant in eo.* 36: *Saluabit eos qui sperauerunt in eo.* Item 41 et 42 ad spem in Deo figendam hortantur. Similiter et 63 et 130.

490 Nec est ista vulgaris spes, quam nobis tanto studio commendant literae sacrae. Agricola sperat a Deo laetum agrorum prouentum, nauta prosperam nauigationem, grauida felicem partum, aegrotus conualecentiam. At vir pius, qui vere sperat, hoc est, spem omnem fixit in Domino, plena fiducia totam solicitudinem coniicit in Deum, persuasus siue laeta obtigerint siue tristia, siue mors, siue vita, omnia per Dei misericordiam cessura in bonum, inscrutabili sua sapientia sic temperantis res mortalium. Itaque quum beatus sit homo, Domine virtutum, qui fiduciam omnem in te collocavit, nec id fieri possit, nisi sit intra domum tuam ecclesiam, dignare, quaeso, aperire oculos omnium nostrum, vt videntes, quam sint amabilia, | quam pulchra, quam 498 tranquilla, quam tuta, quam felicia tabernacula tua; rursus quam his dissimilia tabernacula impietatis, positis opinionum et affectuum dissidiis, eodem sensu, eademque sententia concordes versemur in illa beata sodalitate sanctorum omnium, vt vere de nobis dici possit: *Ecce, quam bonum et quam iucundum habitare fratres in vnum.* Nunquam autem coalescemos in vnum, nisi pariter 500 spem nostram ponamus in Christo Iesu, rege Sion ac Domino nostro, et ad 505

illum vnum spectemus omnes. Vbi regnat ambitio, vbi pecuniae studium, vbi peruicacia, vbi caecus fauor, aut odium caecius, vt pertendamus tueri, quicquid semel diximus aut scripsimus, vbi in gratiam partium probamus, quae scimus esse improbanda, aut odio priuato damnamus et ea, quae pie dicta; denique vbi quisque ad se spectat et vndique trahitur funiculus contentionis, non potest res ad concordiam redigi.

Reputemus, quam sit stultum sic odisse mores quorundam pontificum aut sacerdotum ac monachorum, vt ipsi fiamus illis deteriores. Deterior enim est, qui recedit ab ecclesiae consortio et in haeresim aut in schisma demigrat, quam qui impure viuit saluis dogmatibus. Cum hoc, perquam iniquum est nos ad aliorum vicia lynceos esse, ad nostra ipsorum talpis caeciores, et in aliorum oculis videre *festucam*, ipsos *trabem in oculo* circumferentes. Homines cum hominibus versamur. Quanquam grauius fateor peccant, qui in potestate constituti publica non meminerunt officii sui. Tamen populi peruicacia saepenumero in causa est, vt qui praesunt alii sint, quam esse conueniret. Sic populus Israheliticus pro mitissimo Samuele accepit superbum Saulem. Placabilior erit alienis erratis, qui prius sua inspexerit.

Praecipuum est discordiae seminarium, quod sinistro tantum oculo proximorum vitia intuemur. Claudatur ille sinister et dexter vicissim ad eorum virtutes aperiatur. Si virtutum candidi fuerimus aestimatores, leuius offendemur vitiis. Inter fratrem ac fratrem, inter vxorem ac maritum non constat amicitia, nisi vicissim inter sese ad quaedam vitia conniveant. Quomodo igitur constabit totius ecclesiae concordia, si quisque ad alterius virtutes lusciosus, ad vitia tales habet oculos, qualia sunt specula quaedam, quae faciem oppositam et multo maiorem reddunt et deformiorem? Dolendum est tam multos esse monachos, qui praeter vestitum ac frigidas ceremonias minimum habent religionis, tam multos esse sacerdotes, qui nec caste viuunt, nec sacris vacant literis, nonnullos etiam abbates et episcopos, qui minimum differant a prophanis principibus aut satrapis; sed interim dissimulamus, quam multi sint inter illos pii, sobrii, docti, deque rep. benemerentes, in